* La parte in carattere largo è cifrata.
2 Cfr. sopra p. 82, 83.
3 Cfr. sopra p. 275.
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veas, et muneribus atque offlciis, quae vacantia sunt, neminem prae- 
flcias nisi catholicum, et nominatim in Tua Caesarea Cancellaria scriba* 
et ministros et officiales omnes vere catholicos adhibeas; alioquin  
verendum ne ira Dei, quae hoc maxime tempore lenienda est, gravius 
irritetur . . .

Datum Bomae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 
X X  maii 1595, pontificatus Nostri anno quarto ».

Brevia Arm. 44, t. 49, p. 245, A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

34. Protocollo della Congregazione generale del 2 Agosto 1595.1

«Congreg. gener. pro absolut. Navarrei: Magna cum pietate et af- 
fectu narravit [Papa], quae ab initio sui Pontificatus acta et gesta 
essent in rebus regni Franciae, et quomodo favit catholicis foederatis 
et alienus a suscipiendo Navarrae rege, et quomodo ille misit ducem 
Nivern., et quomodo eius legationem reiecit, et quomodo reiecit march. 
Pinan. similiter ab eo missum orat., quomodo etiam admonitus per 
litteras card. Piacentini card. Gondum, qui venerai pro eo in Italia, 
arcuit a Curia et ditione ecclesiastica et destituii per multos menses 
ab ea, et quomodo omnia feliciter successerimt Navarro, non obstan- 
tibus his, et quo maiores diligentiae factae sunt pro eo regno, eo magis 
ipse praevaluit, et obtinuit fere omnes provincias, civitates et castra 
minutissima et ipsum Lugdunum, Lutetiam et deinde reliquas magnas 
civitates, ut Aurelianum et Eotomagum, et potitur regno, et quomodo 
instat periculum schismatis, nisi recipiatur, ut protestatus egit et misit 
istum d. de Perona, qui cum Doxat eius agente hic Romae agat de sua 
absolutione et receptione ». Quindi furono lette le lettere del re al 
papa. Perciò « per viscera misericordiae D. N. Iesu Chr. obsecravit et 
obtestatus est dd. card., ut considerent haec omnia et omni charitate 
mature perpendant»; essi voglian dare «votum suum singuli pro con- 
scientia tantum et pro ventate et servitio Dei liberi et alieni ab omni 
factione et passione et affectu humano, et quid ipsi facerent, si ipsi locum 
eius tenerent; vota autem eorum non exquirit hic, sed vult, ut in ca
mera quisque seorsum libere dicat S" S. quod pro conscientia sensit.. • 
Singulis diebus vocavit aliquos card, ad dicenda eorum vota seu sen- 
tentias, et eos benigne et patienter audivit, incipiens ab ep's card., 
deinde prosequens a presb., demum a diac., per 16 ferme dies non 
impeditos, mane et vespere pro temporis opportunitate ».
Copia * Acta consist., Barb. lai. 2 87 1  p. 1 4 8  P» i  b  1 i o t e c a V a t i c a n a .

35. Concistoro del 30 Agosto 1595.2
Il papa disse: « se iam audisse sententias et vota omnium card-, 

et remansisse de eis contentum, et sibi satisfactum esse de e o r u m  om
nium pietate, prudentia et doctrina, in hoc negocio r e c o n c i l i a t i o n ! '

1 Cfr. sopra p. 95.
2 Cfr. sopra p. 96.
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regis Navarrae, et in venisse maiorem partem, imo plus quam maiorem, 
inclinare et sentire, ut recipiatur, minorem vero partem et vix tertiam 
(sant enim pauci) sentire contrarium, sed certe omnes pie et prudenter 
dixerunt et locuti sunt, et ideo esse recipiendum et nullam existimare 
difficultatem in hoc. Et quod S. S. egit et tractavit cum his agentibus 
et procuratoribus regis, et hue usque conclusit conditiones aliquas in 
eius reconciliatione servandas, quas illi implendas promittunt ». Men
zionò dieci condizioni, « subiungens haec hactenus obtinuisse, quod 
si quid amplius poterit obtinere, melius erit, ac Deo benedicente haec 
acta esse ». Gesualdo e Colonna chiesero se egli le adempirebbe subito; 
«gli disse che non poteva farlo subito.
Copia* Acta consist., Barb. lat. 2871 p. 150, B i b l i o t e c a  V a t i c a n a .

36. Lettera autografa di Clemente V ili  
al tesoriere generale Cesi.1

Frascati, 7 ottobre 1595.

« Essendo piaciuto a Dio di dare a Giovanni Francesco Aldobran
dino nostro nipote una copiosa famiglia di maschi et di femine, la quale 
anco va tuttavia crescendo, et considerando Noi il debole stato in quanto 
alle sostanze in che egli si ritrova, havendo massimamente per l’in- 
nanzi servito a questa S. Sede in più carichi con ogni fede et diligenza 
et servendo tuttavia nella guerra d’Ungaria per generale del nostro 
esercito non perdonando ne a fatica ne a spesa ne alla propria vita 
et sangue, ci è parso per queste cause », di doverci prendere cura di 
lui e della sua famiglia, principalmente per le sue figlie Margherita 
ed Elena già cresciute. « Per la presente vi ordinamo che de denari 
de spogli et beni vacanti et mal percetti o altre compositioni, che da 
voi o vostri commissarii si sono fatte et non pagate in depositeria ge
nerale ovvero per l’avvenire si faranno o incameraranno, facciate 
pagare et porre nel banco di Francesco et Niccolo Capponi di Eoma a 
('redito di dette nostre pronipoti a dispositione di detto Giov. Fran
cesco lor padre in una et più volte come verrà l’occasione fino alla 
somma di scudi trenta millia». Noi glieli doniamo «inter vivos». Clau
sole derogative di disposizioni opposte, e, particolarmente della bolla 
di Pio IY.